
LIEU : Hôtel des Ventes des Chartrons — 136, quai des Chartrons — 33000 BORDEAUX
EXPOSITION PUBLIQUE : Samedi 16 décembre de 9h à 10h
CATALOGUE VISIBLE SUR : ivoire-bordeaux.fr - interencheres.com/33009
Catalogue rédigé par Dimitri ANASTASSOV assisté de M. Philip D’AGATA 

SAMEDI 16 DÉCEMBRE 2017 
10H

Agrément 2002-351

Alexeï BLANCHY | Eric LACOMBE 
Commissaires-Priseurs Associés

Tél. 05 56 11 11 91 - Fax. 05 56 11 11 92 - blanchy.lacombe@etude-chartrons.com 

Suivez-nous sur les réseaux sociaux :              @ivoire_bordeaux

MONNAIES

IV
O

IR
E

Lot 12

Lot 60

mailto:blanchy.lacombe@etude-chartrons.com
mailto:blanchy.lacombe@etude-chartrons.com
http://www.ivoire-bordeaux.fr
http://www.interencheres.com/33009
http://www.ivoire-bordeaux.fr
http://www.interencheres.com/33009


1

ANTIQUITE GRECQUE : MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE (359-336 Av. JC).
Philippe II Unité de Bronze. 19 mm. 5,13 g. Monogramme sous le cheval
Exemplaire de belle facture. Patine verte
ANS.960 
  80 /  120

2

ANTIQUITE GRECQUE : MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE (336-323 Av.  JC).
ALEXANDRE III LE GRAND. Unité de Br. 19 mm. 5,51 g.
Bel exemplaire
Rare. Patine verte
  80 /  120

3

ANTIQUITE GRECQUE : MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE (336-323 Av. JC).
ALEXANDRE III LE GRAND. Unité de Br. 20 mm. 6,38 g.
Exceptionnel exemplaire. Superbe patine verte.
  150 /  200

4

ANTIQUITE GRECQUE : THRACE – MESEMBRIA (IIème-Ier siècle  Av. JC).
Bronze autonome. 23 mm. 7,32 g.
Bel exemplaire, patine verte
Flan large 
  60 /  80

5

ANTIQUITE GRECQUE : SYRIE - SÉLEUCIE ET PIÉRIE – ANTIOCHE (Ier siècle Av. JC).
Bronze autonome. Br. 21 mm. 7,7 g.
Très bel exemplaire.
  100 /  150

6

ANTIQUITE GRECQUE : ZEUGITANE – CARTHAGE ( 200 - 146 Av. JC).
Br. 16 mm.  2,92 g.
Bel  exemplaire. Patine verte. 
  60 /  80

7

ANTIQUITE ROMAINE : GERMANICUS
As Br. R/ S C. 27 mm. 10,69g.
TB/TTB.
Cohen 1 
  120 /  150

8

ANTIQUITE ROMAINE : CLAUDE (41-54)
As Br. R/ Pallas. 28 mm. 11, 26 g.
TTB/TBCohen 84 
  120 /  150

9

ANTIQUITE ROMAINE : NERON (54-68)
Sesterce Br.  R/Rome assise à gauche. 35 mm. 23,56 g.
Patine verte homogène. Bel exemplaire
Cohen 268  Sear 1961 
  800 / 1 200

10

ANTIQUITE ROMAINE : DOMITIEN (81-96)
Dupondius  Br. R/ La valeur debout à droite. 11,46 g.
Patine verte. TTB/TBCohen 647 
  120 /  150

11

ANTIQUITE ROMAINE : NERVA (96-98)
As Br. R/ La Fortune debout à gauche.12, 45 g.
Patine verte. TTB
Cohen 73 
  150 /  200
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12

ANTIQUITE ROMAINE : TRAJAN (98-117)
Sesterce  Br. R/ 34 mm. 25,84 g.
Patine verte. TTB/Sup.
Cohen 503 
  800 / 1 000

13

ANTIQUITE ROMAINE : TRAJAN (98-117)
As Br. R/ L’Espérance debout à gauche. 11,61 g.
Patine verte. TTB
Cohen 460 
  120 /  150

14

ANTIQUITE ROMAINE : HADRIEN (117-138)
Egypte, Alexandrie
Grand bronze. 34 mm. 25,77.
Patine marron clair. TB
Dattari 2500v 
  120 /  150

15

ANTIQUITE ROMAINE : FAUSTINE MÈRE (décès en 141)
Denier Ag. R/ L’Eternité debout à gauche. 3,10 g. 
SuperbeCohen 32 
  120 /  150

16

ANTIQUITE ROMAINE : COMMODE (177-192)
Denier Ag. R/ Mars  debout à droite. 3,64 g. 
Sup./TTBCohen 427v 
  80 /  100

17

ANTIQUITE ROMAINE : COMMODE (177-192)
 Sesterce Br. R/ La Santé debout à gauche. 18,32 g.
TTB
Cohen 686 
  200 /  300

18

ANTIQUITE ROMAINE : COMMODE (177-192)
Bronze colonial. Odessos r. Demeter et Persephone  24mm. 8,05 g.
Superbe.

 120 /  150

19

ANTIQUITE ROMAINE : SEPTIME SEVERE (193-211)
Denier Ag. R/ Trophée. 3,28 g. 
TTB+Cohen 370 
  80 /  120

20

ANTIQUITE ROMAINE : SEPTIME SEVERE (193-211)
Denier Ag. R/ Victoire  marchant à gauche. 3,31 g.
Superbe
Cohen 741 
  100 /  150

21

ANTIQUITE ROMAINE : JULIA DOMNA (170-217)
Bronze colonial 4 affaria Marcianopolis. 23 mm. 7,55 g.
Patine verte. Superbe
  150 /  200

22

ANTIQUITE ROMAINE : AQUILIA SEVERA (220-222)
Denier Ag. R/ La Concorde debout à gauche. 3,17 g.
Superbe
Cohen 2 
  200 /  250
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23

ANTIQUITE ROMAINE : POSTUME (259-268)
Double sesterce Br. Lyon. R/ Vaisseau à 4 rameurs. 13,97g.
Superbe patine verte. Très Beau
Cohen 183 
  250 /  300

24

ANTIQUITE ROMAINE : JULIA MAMÉE (décès en 235) 
Denier Ag. 3,14 g. 
Superbe
Cohen 35 
  100 /  120

25

ANTIQUITE ROMAINE : JULIA MAMÉE (décès en 235) 
Sesterce Br. R/  Venus debout à gauche. 23,35 g.
Belle patine vert foncée. Superbe/TTB
Cohen 74 
  250 /  350

26

ANTIQUITE ROMAINE : CONSTANTIN (307-337)
Follis réduit Cu. R/ Le Soleil debout à gauche. Londres (4,41 g)
SUP
Cohen 41 
  60 /  80

27

ANTIQUITE ROMAINE : CONSTANTIN (307-337)
Follis réduit Cu. R/ Buste du Soleil à droite. 4,89 g.
SuperbeCohen 514 
  50 /  80

28

ANTIQUITE ROMAINE : LUCINIUS (308-324)
Follis réduit Cu. R/ Génie debout à gauche. Londres. 3,44 g.
Superbe
 Cohen 49 
  50 /  70

29

ANTIQUITE ROMAINE : Julien II (360-363)
Br. 21 mm. R/ VOT X MULT XX. 3, 18 g.
Patine vert sombre. Sup.
Cohen  151 
  80 /  120

30

ANTIQUITE ROMAINE : Théodose Ier le Grand (379-395)
Br. 22 mm. R/ Théodose debout de face. 5,37 g.
Belle patine. Sup.Cohen 18 
  80 /  120

31

ANTIQUITE ROMAINE : MAGNUS MAXIMUS (383-388)
Br. 23 mm. R/ Maxime debout relevant une femme tourelée.  4,96 g.
Belle patine. Sup.
Cohen 3 
  120 /  150

32

ALLEMAGNE : ROYAUME DE WESTPHALIE
20 Centimes billon. 1810 C. Cassel. 3,7 g. Monogramme de Jérôme Bonaparte.
TTB+
C 26 
  20 /  40

33

ALLEMAGNE : SAXE. JOHANN (1854-1873)
Double Thaler Ag.  1855 F. 36,9 g.
Sup.
KM 1190 
  120 /  150
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34

ALLEMAGNE : HAMBOURG
5 Marks Ag. 1900 J.  27,66 g.
TTB
KM 293 
  50 /  70

35

AUTRICHE : Léopold Ier (1657-1705)
3 Kreuzer Ag. 1676. 1,49 g.
Sup.
KM 1245 
  30 /  50

36

AUTRICHE : Marie Thérèse (1740-1780)
20 Kreuzer  Ag. 1763 X. Prague.  6,56 g.
TTB
KM 1533 
  20 /  30

37

AUTRICHE : François Joseph Ier (1848-1916)
2 Florins Ag. 1866 A. 24,52 g. 
Rare. TTB (coups au listel à  à 1het 8H)
KM 2231 
  180 /  250

38

AUTRICHE : François Joseph Ier (1848-1916)
5 Korona  Ag. 1907 Kremnitz. 23,96 g.
TTB
KM2807 
  20 /  30

39

AUTRICHE : Franz Joseph Ier (1848-1916)  
10 Korona or. Aigle bicéphale couronné. 1909 Vienne. 3,40 g.
Sup.
KM 2815 
  120 /  150

40

BELGIQUE : Léopold Ier (1831-1865)
5 Francs Ag. tête laurée 1848. 24,83 g.
TTB
KM. 19/3.2 
  50 /  80

41

ESPAGNE : Philippe V (1700-1746)
Demi-escudo or 1745-S PJ Séville. 1,69g.
TTB
Ca 9486 
  120 /  150

42

ESPAGNE : Charles III (1759 - 1788)
4 Escudos or 1786 DV  Madrid. 13,35 g.
Trace de monture au listel à 12h sinon TTB
Ca 12707 
  450 /  550

43

ESPAGNE : Amédée Ier (1870-1873)
5 Pesetas  Ag. 1871. 24,61 g. Etoiles 18-74
Très Beau
Ca 17451 
  20 /  30

44

ESPAGNE : Alphonse XIII (1886-1931)
5 Pesetas Ag. 1890 MPM  Madrid (24,82 g)
Etoile s 18-90. TB
Ca 17637 
  15 /  20
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45

EQUATEUR : 5 Sucres Ag. 1944 Mexico. 25,03 g.
Soudure de monture au listel à 12h.
KM 79 
  10 /  20

46

ETATS-UNIS : Liberty Head
Dollar or 1853.1,53 g.
SUP
KM 73 
  150 /  200

47

ETATS-UNIS : World's Columbian Exposition in Chicago
Half Dollar Ag.  1893 Philadelphie. 12, 51 g.
TTB
KM 117 
  30 /  50

48

ETATS-UNIS : Morgan dollar Ag. 1921 S. San Francisco. 26, 73 g.
Sup.
KM 110 
  30 /  50

49

FRANCE : Henri II (1547-1559)
Douzain aux croissants Ag.  1550 B  Rouen.  2,04 g.
TTB
Ci 1305 Sb4380 
  30 /  50

50

FRANCE : Henri III (1574-1589)
Franc d’argent au col plat 1578 D Lyon. 13,89 g.
Monnaies fautée, double frappe à l’avers et au revers. TTBCi 1427 Sb 4714 
  150 /  200

51

FRANCE : Henri III (1572-1589)
Franc d’argent au col fraisé 1580 M  Toulouse.  13,77g.
Rare. TTB
Ci 1434 Sb 4720 
  250 /  350

52

FRANCE : Henri IV (1589-1610)
Quart d’écu Ag à la croix feuillue 1605  H La Rochelle.  9,42 g.
B/TB
Ci 1517 Sb 4686 
  30 /  50

53

FRANCE : Henri III. Frappe posthume.
Demi-franc  Ag. au col plat 1590 K Saint-Lizier ( point sous la lettre 5). 5,58 g.
Rare. Presque TTB
Ci 1430 Sombart 4718 
  100 /  150

54

FRANCE : Henri IV (1589-1610)
Quart d’Ecu Ag.  du Béarn Morlaas (frappe au marteau) 1595. 9,52 g.
TTB
Ci 1520 Sb 4706 
  60 /  80

55

FRANCE : Henri IV (1589-1610)
Quart d’Ecu Ag. du Béarn, Morlaas (frappe au marteau) 1604. 9,50 g.
TTB/ TTB+
Ci 1520 Sb 4706 
  80 /  120
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56

FRANCE : Henri IV (1589-1610)
Quart d’Ecu Ag. du Béarn, Morlaas (frappe au marteau) 1605. 8,93 g.
TB+
Ci 1520 Sb 4706 
  60 /  80

57

FRANCE : Henri IV (1589-1610)
Huitième d’écu, Ag. à la croix feuillue. 1605 T Nantes.  4,75 g.
TTB
Ci 1524 Sb 4688 
  60 /  80

58

FRANCE : Franche Comté. Ville de Besançon
Charles V d’Espagne. Teston Ag. 1624. 8,34 g.
Un petit manque de métal à l’avers à 7h sinon superbe.
Boudeau 1288 
  120 /  180

59

FRANCE : Louis XIII (1610-1643)
Quart d’Ecu du Béarn 1615 Morlaas. 9,01 g.
B / TB
Gad 30 
  30 /  50

60

FRANCE : Louis XIII (1610-1643)
Demi-Louis d’or à la mèche longue 1642 A Paris. 3,35 g.
Sup.
Gad 57 
  800 / 1 000

61

FRANCE : Louis XIII (1610-1643)
Demi  Ecu Ag. Premier poinçon de Warin (rose) 1642 A Paris. 13,44 g.
TTB
Gad. 49 
  350 /  500

62

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
Ecu Ag. aux palmes 1693 AA Metz. 27,06 g.
Réformation. Sup.
Gad 217 
  300 /  400

63

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
Demi  Ecu Ag. à la mèche longue 1655 L Bayonne. 13,51 g.
TTB
Gad 169 
  120 /  150

64

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
1/12 Ecu Ag. à la mèche longue 1657 & Aix. 2,25 g.
Presque Sup.
Gad 112 
  150 /  250

65

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
Demi  Ecu Ag. au buste juvénile 1662 L Bayonne. 13,56 g.
Presque TTB
Gad  173 
  120 /  150

66

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
4 sols Ag. dits « des Traitants » 1677 D Vimy. 1,49 g.
TB+/TTB
Gad  103 
  30 /  50
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67

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
4 Sols Ag. aux 2 L 1692 & Aix.  Ref. 1,44 g.
Très beau
Gad 106 
  80 /  100

68

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
Demi Ecu Ag. aux insignes 1702 O Riom. 13,26 g.
Réformation. Rare. Petite paille dans le métal au revers à 9H. Très rare. TTB+
Gad 189 
  200 /  300

69

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
Demi-écu Ag. aux insignes.  Buste du type aux palmes. 1701 S Reims. Ref. 13,32g.
Rare. B+ / TB+
Gad 189a 
  80 /  120

70

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
11 Sols Ag. aux 4 couronnes de Strasbourg 1703 BB. 2,61 g.
TB à TTB
Gad 132 
  30 /  50

71

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
44 sols Ag. de Strasbourg 1713 A.  Grand buste. 12, 22 g.
Rare. TTB
Gad  200 Dr 575 
  250 /  350

72

FRANCE : Louis XIV (1643-1715)
Demi-écu Ag. aux 3 couronnes 1714 X Amiens.  14,95g.
Rare. TB / TTB
Gad 199 
  120 /  150

73

FRANCE : Louis XV (1715-1774)
1/3 Ecu de France Ag. 1720 X Amiens. Flan neuf. 7,78 g.
Très Rare. TB+  
Gad 306 
  120 /  150

74

FRANCE : Louis XV (1715-1774)
Petit Louis d’argent 1720 9 Rennes. 8,07 g.
Rare. Stries d’ajustage à l’avers et revers. TTB+
 Gad 305 
  250 /  350

75

FRANCE : Louis XV (1715-1774)
Ecu aux branches d’olivier 1726 A Paris. 29,39 g.
TTB+ 
Gad 321 
  120 /  150

76

FRANCE : Louis XV
Demi  Ecu aux branches d’olivier 1730 & Aix. 14,6 g.
Rare. Stries d’ajustage. B/TB
Gad  313 
  60 /  80

77

FRANCE : Louis XV
Demi-Louis d’or aux lunettes 1731 A Paris. 4,02g.
Rare. TB+ / TTB
Gad 329 
  350 /  500
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78

FRANCE : Louis XV (1715-1774)
Ecu Ag. du Béarn au bandeau 1765 Pau. 29,33 g.
Quelques stries d’ajustage au revers. Sup.
Ga 322a 
  180 /  250

79

FRANCE : Louis XV (1715-1774)
Ecu Ag. du  Béarn au bandeau à la vieille tête 1772 Pau. 28,79 g.
B/TB
Gad 323a 
  60 /  80

80

FRANCE : Louis XV (1715-1774)
Médaille  argent. Premier mariage du Dauphin avec Marie-Thérèse d’Espagne. 42 mm.  35,45 
g. Sans poinçon.
Petits chocs au listel. Presque TTB
Divo 124 
  60 /  80

81

FRANCE : Louis XVI (1774-1793)
Ecu  Ag. aux branches d’olivier 1786 M Toulouse. 29,06 g.
Stries d’ajustage à l’avers sinon Sup.
Gad 356 
  120 /  150

82

FRANCE : Constitution (1791-1792)
2 sols François  Mdc 1791 A Paris. 24,94 g.
TTB
Gad 25 
  80 /  120

83

FRANCE : Directoire (1795-1799)
5 Francs Ag. Union et Force An 5 A  Paris. 24,94 g.
TB+/TTB
Gad 563 
  80 /  120

84

FRANCE : Directoire (1795-1799)
5 Francs Ag. Union et Force An 5 K Bordeaux. 24,54 g.
B à TB
Gad 563 
  50 /  80

85

FRANCE : Directoire (1795-1799)
5 Francs Ag. Union et Force An 7 A  Paris. 24,97 g.
Rayures avers et revers sinon TB/TTB. 
Gad  563 
  30 /  50

86

FRANCE : Consulat (1799-1804)
5 Francs Ag. Bonaparte Premier Consul An 12 M Toulouse. 24,24 g. 
B /TB
Gad  577 
  50 /  80

87

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Franc Ag. Napoléon  Empereur  An 12 M Toulouse. 24, 80 g.
TTB
Gad 579 
  300 /  400
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88

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag.  An 13 M Toulouse. 24,48 g.
TB
Gad 580 
  60 /  80

89

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag.  An 13 M Toulouse.  24,76 g.
TTB
Gad 580 
  120 /  150

90

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag.  1806 BB Strasbourg.  24,49 g.
B / TB
Gad 581 
  60 /  80

91

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
Lot de deux 5 Francs Ag. tête laurée République 1808 A et Empire 1811 A.
Gad 583/584 
  50 /  100

92

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag. Empire 1811 A Paris. 24,73 g.
Presque TTB
Gad 584 
  50 /  80

93

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag.  Empire 1811 A Paris 24,89 g.
Petit méplat au listel à 2H sinon Sup.
Gad 584 
  80 /  120

94

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag. Empire 1811 Q Perpignan. 24,79 g.
TTB+
Gad 584 
  150 /  200

95

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag. Empire  1813 A Paris. 24,68 g.
TTB
Gad 584 
  80 /  120

96

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag. Empire 1813 Utrecht (mât et poisson). 24,79 g.
TTB+ 
Gad 584 
  300 /  400

97

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs Ag. Empire 1813 T Nantes. 24,20 g.
B/TB
Gad 584 
  50 /  80
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98

FRANCE : Napoléon Ier (1804-1814)
Médaille en argent, bataille de Friedland 1807. 
Refrappe 41,5 mm. 37,67 g. Poinçon corne.
Un choc au listel au revers à 4h sinon Sup.
Bramsen 632 
  50 /  80

99

FRANCE : Charles X (1824-1830)
5 Francs Ag. Ier type 1826 W Lille. 24, 96 g.
TTB+/Sup.
Gad 643 
  80 /  120

100

FRANCE : Charles X (1824-1810)
5 Francs Ag. second type d’effigie 1827 W Lille. 24,88 g.
TTB
Ga 644 
  50 /  80

101

FRANCE : Charles X (1824-1810)
5 Francs Ag. second type d’effigie 1830 A  Paris. Tranche en creux. 24,83.
Sup.
Gad 644 
  80 /  120

102

FRANCE : Henri V prétendant (1820-1885)
1 Franc Ag. 1831. 5,01 g.
Splendide
Gad 451 
  80 /  120

103

FRANCE : Louis Philippe (1830-1848)
5 Francs Ag. tête nue sans I. Tranche en creux.  1830 A Paris. 24,98 g.
TTB+/SUP
Gad 675 
  300 /  400

104

FRANCE : Louis Philippe (1830-1848)
5 Francs Ag. tête nue, tranche en relief.  1830 A Paris. 24,69 g.
TB+
Gad  676a 
  50 /  70

105

FRANCE : Louis Philippe (1830-1848)
5 Francs Ag. tête nue 1831 L Bayonne.  24,77 g.
TTB
Gad 676 
  120 /  150

106

FRANCE : Louis Philippe (1830-1848)
5 Francs Ag. tête laurée 1841 K Bordeaux. 24,93 g.
TTB
Gad 678 
  50 /  80

107

FRANCE : Guyane française
10 Cent billon. Monogramme de Louis-Philippe. 1846 A Paris. 2,50 g.
Sup.
Lec 32 
  30 /  50
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108

FRANCE : Deuxième République (1848-1852)
5 Francs Ag. Hercule 1848 A Paris. 24,87 g.
TTB
Gad 683 
  20 /  30

109

FRANCE : Deuxième République (1848-1852)
5 Francs Ag. Hercule 1849 A Paris. 24,71 g.
TB / TTB
Gad 683 
  20 /  30

110

FRANCE : Deuxième République (1848-1852)
Lot de deux 5 Francs Ag. Cérès 1851 A Paris
TTB
Gad 719 
  30 /  50

111

FRANCE : Deuxième République (1848-1852)
5 Francs Ag. Louis-Napoléon Bonaparte. Tête large. 1852 A Paris. 25,03 g.
TTB+/Sup.
Gad 726 
  50 /  80

112

FRANCE : Deuxième République (1848-1852)
Lot de deux 5 Francs Ag. Louis Napoléon Bonaparte 1852 A Paris. 
TB et TTB
Gad 726 
  50 /  70

113

FRANCE : Second Empire (1852-1870)
10 Francs or Napoléon III petit module. Tranche lisse. 1854 A Paris. 3,18 g.
Petite rayure sous le menton à l’avers sinon TTB
Gad 1013 
  300 /  400

114

FRANCE : Second Empire (1852-1870)
5 Francs Ag. Napoléon III tête nue 1856 A Paris. 24,91g.
TTB
Gad 734 
  50 /  80

115

FRANCE : Second Empire (1852-1870)
5 Francs Ag.  Napoléon III tête nue 1856 BB Strasbourg. 24,87 g.
TTB
Gad 734 
  50 /  80

116

FRANCE : Second Empire (1852-1870)
5 Francs Ag. Napoléon III tête nue 1856 BB Strasbourg. 24,82 g.
TTB
Gad 734 
  50 /  80

117

FRANCE : Second Empire (1852-1870)
5 Francs Ag. Napoléon III tête laurée 1868 A Paris. 24,92 g.
Sup.
Gad 739 
  50 /  100
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118

FRANCE : Second Empire (1852-1870)
Lot de deux 5 Francs  Ag. Napoléon III tête laurée 1868 BB et 1869 BB
TTB
Gad 739 
  40 /  60

119

FRANCE : Second Empire (1852-1870)
5 Francs Ag. Napoléon III tête laurée 1870 A Paris. 24,98 g.
TTB
Gad 739 
  20 /  30

120

FRANCE : Gouvernement de défense nationale (1870-1871)
5 Francs Ag. Cérès avec légende 1870 A. 24,94 g.
Sup.
Gad  743 
  50 /  70

121

FRANCE : Gouvernement de défense nationale (1870-1871)
Lot de deux 5 Francs Ag. Cérès avec légende 1870 A Paris.
TTB
Gad 743 
  40 /  60

122

FRANCE : Troisième République (1871-1940)
5 Francs Ag. Hercule 1876 A Paris. 25,03 g.
Sup+
Gad 745a 
  20 /  30

123

FRANCE : Indochine française
Piastre de commerce Ag. 1903 A Paris et 50 Centimes Ag. 1936
TB et Sup.
Lec  286 et 261 
  30 /  50

124

GRANDE BRETAGNE : Georges III (1760-1820)
Guinée or 5ème type 1788 Londres. 8,33 g.
TB+
Spink 3729 
  300 /  350

125

GRECE : Georges Ier (1863-1913). 5 Drachmes Ag. 1876. 24,84 g.
TB/TTB
KM 19/46 
  15 /  20

126

DANEMARK : Centenaire de la dynastie danoise
30 drachmes Ag. 1963. 18,03 g.
TTB
KM20/86 
  10 /  20
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127

ITALIE : VENISE pour la Dalmatie et l’Albanie (1684-1691)
Gazzetta ou 2 soldi Cu. ND.  7,21 g.
TTB
Paolucchi 796 
  30 /  50

128

ITALIE : Lucques et Piombino
1 Franco Ag. 1807.  4,97 g.
TTB
Gi 9 
  50 /  70

129

ITALIE : Royaume d’Italie - Napoléon Empereur et roi d’Italie
5 Lires Ag. tranche en creux 1811 V Venise. 24,66 g.
TB/TTB
Gi 110 
  60 /  100

130

ITALIE : Gouvernement provisoire de Venise (1848-1849)
5 Lires Ag. Ier type 22 mars 1848. V Venise. 24, 76g.
Rare. TTB
Gi 2 
  180 /  250

131

ITALIE : Royaume de Sardaigne
5 Lires Ag. Charles Albert. 1835 Turin. 24,77 g.
Une strie au revers. TB/TB+
Gi 62 
  30 /  50

132

ITALIE : Royaume de Sardaigne
5 Lires Ag. Charles Albert. 1844 Gênes. 24,85 g.
TTB
Gi 79 
  50 /  80

133

ITALIE : Royaume de Sardaigne
5 Lires Ag.  Charles Albert. 1847 Turin. 24,38.
Rare. TB
Gi 86 
  60 /  80

134

ITALIE : Royaume de Sardaigne
5 Lires Ag. Charles Albert. 1847 Gênes. 24,52 g.
TB
Gi 85 
  30 /  50

135

ITALIE : Victor Emanuel II (1861-1878)
5 Lires Ag. 1871 Milan. 24,98 g.
Sup.
Gi 42 
  30 /  50

136

ITALIE : Victor Emanuel II (1861-1878)
5 Lires Ag. 1874 Milan. 24,96 g.
Presque Sup.
Gi 48 
  20 /  30

137

ITALIE : Victor Emanuel II (1861-1878)
5 Lires Ag. 1875 Milan. 24,98g.
Sup.
Gi 49 
  30 /  50
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138

ITALIE : Umberto I (1878-1900)
5 Lires Ag.  1879 R Rome.  24,82 g.
TTB
Gi 24 
  30 /  50

139

LUXEMBOURG :Léopold II (1790-1792)
1 SOL Cu. 1790 H Gunzburg. 13,74 g.
TTB
KM 15 
  30 /  50

140

MONACO :Honoré V (1819-1841)
Cinq centimes Cu. 1837 MC Monaco. 9,29 g.
TTB
Gad 102 
  20 /  30

141

NORVEGE :150ème anniversaire de la Constitution
10 Kroner  Ag. Tranche B.  1964. 19,97 g.
Sup.
KM 413 
  10 /  20

142

PAYS-BAS : Guillaume III (1849-1890)
2 ½ Gulden Ag. 1854 Utrecht. 24,82 g.
TTB
KM  82 
  30 /  50

143

PORTUGAL : Charles Ier et Amélie
1000 Reis Ag. 1898. 24,97 g.
TTB/ Sup.
KM 539 
  20 /  30

144

ROUMANIE : Carol Ier (1866-1914)
5 lei Ag. . 1880 B. 24,88 g.
TTB
KM 12 
  30 /  50

145

ROUMANIE : Monnaie commémorative des trois rois.
100 Lei en or 1944 Bucarest. 6,55 g. 
Sup. 
  250 /  300

146

RUSSIE : Catherine II (1762-1797)
5 Kopeks Cu. 1780 E M Ekaterinbourg. 52, 74 g.
Superbe.
C# 59.3 
  80 /  100

147

RUSSIE : Alexandre III (1881-1894)
Rouble Ag. 1890. Saint-Pétersbourg.  Frappe médaille. 19,85 g.
Rare. Trou rebouché à 12h.  B
Y#46 
  50 /  80

148

SUISSE : La chaux de fonds
5 Francs Ag.  Thaler de tir.  Juillet 1863. 24,95.
Rare. TTB
X S7 
  150 /  200
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149

SUISSE : 5 Francs Ag. 1890 B Berne. 24,96g.
TTB
KM.19/34 
  80 /  100

150

SUISSE : 5 Francs Ag. 1907 B Berne.24,91 g.
TTB
KM20/34 
  120 /  150

151

VATICAN : PIE IX (1846-1878)
Scudo  Ag. 1854 R Rome. 26,89 g.
Traces de monture au revers. Beau
KM 1336.2 
  10 /  20

152
Empire Romain. Gordien III. Antoninien Ag. R/. Apollon assis à gauche. 4,90 g. TTBCohen 261 
  20 /  30

153
Féodales. Bretagne. Jean IV de Monfort (1345-1399). Demi Blanc de billon Vannes. 0,95 g., 
ébréchée sinon TB. Rare. B manque. PA 8880 
  30 /  50

154
Féodales. Duché de Lorraine. Léopold I Duc (1697-1729). XL Deniers de billon 1726. 5,17 g. B 
1585 
  30 /  50

155
Royales. Louis XIV. 12 Sols Ag. mèche longue. 1651 K  Bordeaux. 2,04 g. Rare mais B. Gad 
112 
  20 /  30

156
Royales. Louis XVI. Liard Cu. 1787 T Nantes. 2,96 g. Très rare B/TB Gad 348 
  20 /  30
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157
Constitution (1791-1792). 12 Deniers Cu. Type François 1793 D. 12,15 g. 12 Deniers Mdc 1792 
W. 1,32 g. Les 2 monnaies TB Gad 15 
  50 /  80

158
Constitution (1791-1792). 2 Sols Cu. Type Français 1792 W. 22,59 g. Une strie à l’avers sinon 
TB+ Gad 25 
  20 /  30

159
Constitution. 5 Sols Cu. Monneron 1792 An IV. 26,63 g. TTB Mazard 145 
  20 /  30

160

Directoire (1795-1799). Centimes Br. An 6 A (2 ex.), An 7 A (3 ex.) et un ex. fauté, double frappe 
Av. et RV.2ème République (1848-1852). Centimes 1848 (3 ex.) et 1849 (2 ex.) 11 monnaies TB 
et TTB Gad 76 et 84 
  20 /  30

161

Second Empire (1852-1870) et 2ème République (1871-1940). Centimes Br. 1861 K, Cérès 
1895 (2 ex.), 1896 (2 ex.), Dupuis 1903/08 1911 (4 ex.)/12 (4 ex.)/14 (6 ex.)/16 (3 ex.)/19/1920 
(2 ex.). 26 monnaies TTB et Sup. Gad 87/88/90 
  50 /  70

162

Second Empire (1852-1870). 2 Centimes Br. tête nue. 35 ex.de 1853 à 1857, Ateliers A/B/D/BB/
K/MA/W. 2 Centimes tête laurée. 26 ex. 1861 et 1862 A et K.5 Centimes 1853 A, 10 Centimes 
1853K/56 MA/61 K/65 BB. 66  monnaies, la plupart  TB+ et TTB, quelques Superbes. Gad 
103/104/152/248/252 
  80 /  120

163
Second Empire (1852-1870). Franc Ag. 1866 K Bordeaux. 4,90 g.2 Francs Ag. 1866 K. 9,56 g. 2 
monnaies B/TB et TB. Gad 463 et 527 
  30 /  50
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164

3ème République (1871-1940). 2 Centimes Cérès. 1884/86/95 (2 ex.) 2 Centimes Dupuis. 26 
ex. dont 1901/03/04/08.5 Centimes Cérès 1887, Dupré 1920. 10 Centimes Cérès 1896/97,10 
Centimes Dupuis 1898, 1904. 36 monnaies Br. de TTB à Sup. Gad 105/107/157a/165/265a/277 
  50 /  70

165

3ème République. 50 centimes Ag.30 ex. 1898 (7 ex. Sup ), 1899 (4 ex. Sup.) 1902/1907 (2 
ex.)/1908 (2 ex.)/1909/1910/1912 (5 ex.)/1913 (4 ex.)/1914 (3 ex.).2 Francs Ag. 1908. 31 
monnaies TTB et Sup. Gad 420 et 532 
  30 /  50

166
Coloniales. Guyane. Louis XVI. Cayenne. 2 Sous de billon 1789 A. 1,62 g. Sup. Lec 20 
  20 /  30

167
Autriche. Joseph II (1765-1790). 20 Kreuzers Ag.1778. 6,60 g. Sup. KM 2067 
  20 /  30

168
Belgique. Albert I. 20 Francs Ni. 1931.20, 45g. TTB KM 103 
  20 /  30

169
Espagne. Poids de changeur pour les 8 Réales. 26,76 g. TB 
  20 /  30
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170
Espagne. Alphonse XIII ( 1874 -1885). 5 Pesetas Ag. 1885 MSM.(Etoiles 18 87). 24,93 g. Sup. 
Cayon 17519 
  30 /  50

171
Italie. Lombardie. Gouvernement provisoire. 5 Lires Ag. 1848. 24,91 g. Un choc au listel du 
revers  sinon TTB+ Gigante 3 
  30 /  50

172
Iran. 5000 Dinars (5 kran) Ag. 1306 (1927). 22,87 g. TTB KM 1106 
  20 /  30

173
Russie. Alexandre I (1801-1825). 2 Kopecks Cu.1801 KM. 18,13 g.TTB C 95.3 
  20 /  30

174
Russie. Ensemble de 3 divisionnaires. 2 Kopecks Cu. 1814 KM 13,15 g. et 1895 (6,57 g.).5 
Kopecks Ag. 1877 HI.  0, 95 g. TB et Sup. 
  20 /  30

175
Russie. Nicolas II (1894-1917). Rouble Ag 1899. 19,52 g. TB Y 59.3 
  20 /  30

176
Sibérie. 5 Kopecks Cu. 1771 KM. 27,88 g. TTB Cr 5 
  30 /  50
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177
Chine. 45 Sapèques Cu. inventoriées et classées du 3ème au  début du XXème.4 monnaies 
Cu. de X Cash et 2 de XX Cash, provinces de Hu Pe et Hu Nan. 51 monnaies, la plupart TB. 
  30 /  50

178
Ensemble d’environ 350 billets du XXème siècle, de divers pays d’Europe de l’Ouest, de l’Est, 
du moyen et extrême Orient, d’Amérique du Sud…. Etats divers  mais quelques uns VF ou Unc. 
  60 /  100

179
Ensemble identique de 380 billets. 
  60 /  100

180
Un ensemble de 380 billets. Même description et mêmes états. 
  60 /  100

181
Un ensemble de 310 billets dont environ 80 billets Allemands. Mêmes états. 
  60 /  100
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182
Espagne. Environ 250 billets principalement de la période 1920-1940. Tous états mais la 
pluparts VF. 
  60 /  100

183
Allemagne. Environ 270 billets principalement de la période 1910-1940.Tous états mais la 
plupart VF. 
  120 /  180

184
Ensemble d’environ 370 billets tous pays tous états, dont 84 de Grèce, 46 du Portugal et 
environ 30 Sup. du Turkménistan. 
  60 /  100

185
Ensemble d’environ 330 billets tous pays, notamment Chine, Amérique du Sud. Etats divers. 
  60 /  80

186

Ensemble de 250 billets des anciens Protectorats et Colonies Françaises d’Outremer. Algérie, 
Tunisie, Maroc, Afrique Occidentale et Equatoriale, Madagascar, Cambodge, Laos, 
Vietnam….Tous états, quelques Sup. 
  80 /  120

�

�

�

�

�



Bibliographie  
 
Co       Cohen. Monnaies sous l’Empire Romain  
Dat      Dattari. Monete Imperiali Greche  
B         Boudeau. Monnaies Françaises Provinciales  
PA       Poey d’Avant. Monnaies Féodales Françaises

Ci        Ciani. Monnaies Royales Françaises 
Sb Sombart. Catalogue des monnaies Royales Françaises
Gad    Gadoury. Monnaies Royales Françaises 
Gad    Gadoury. Monnaies françaises  
Maz    Mazard. Histoire monétaire numismatique contemporaine  
Cr       Craig. Coins of the World  
Yeo    Yeoman. Currents coins of the World  
KM     Chester Krause Mishler. Standard catalog of World coins 
Ca      Cayon. Monedas Espanolas 
Gi       Gigante. Monete Italiane  
Lec    Lecompte. Monnaies et jetons des Colonies Françaises
Di      Divo. Médailles de Louis XV 
Br      Bramsen. Médailler Napoléon le Grand.

 
 

Lot 42

187
France. Ensemble de 270 billets contemporains en anciens Francs, quelques uns en nouveau 
Francs. Etats divers, la plupart B. 
  60 /  80

188
Ensemble de 80 billets étrangers du début du XXème à nos jours, Autriche, Pologne, Russie, 
Hongrie, Italie, Allemagne….La plupart TB, plusieurs superbe. 
  50 /  80
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